Universitätsbibliothek Paderborn

Medvlla Theologica

Ex Sacris Scriptvris, Conciliorvm Pontificvmqve Decretis, Et Sanctorvm
Patrvm Ac Doctorum Placitis Expressa ; In qua, quidquid tum ad fidei
mysteria sanè ac rectè intelligenda, & ab erroribus quibusvis secernenda,
tum ad sacramenta debitè conficienda & ministranda, tum ad actiones
humanas iuxta ...

Abelly, Louis

Coloniæ Agrippinæ, 1658

Capvt II. De personis diuinis in particulari.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38954

onis, seu productionis passiuæ ab altero: eam dē verò rem posse simul dici & relationem & notionem; relationem, quatenus est ratio referendi vnam personam ad aliam; notionem, quatenus est ratio dignoscendi vnam personam ab alia.

Quæres, cur non ponatur sexta notio, quâ designetur nullam personam à Spiritu Sancto produci; sicut in Patre pônitur Innascibilitas, vt ostendatur illum ab alia persona non produci. Resp. tales notionem non esse in Spiritu Sancto necessariam: non enim quælibet negatio debet inter notiones numerari, sed ea solum, quæ aliquam perfectionem vel dignitatem exhibeat, cuiusmodi est Innascibilitas in Patre, quatenus significat Patrem esse principium totius Deitatis, nec ab alio ullo produci: ex qua tamen Patris notione non sequitur, quod Pater sit alijs personis excellentior; summa enim in omnibus ac perfectissima æqualitas est propter simplicitatem essentiaz diuinæ, quæ tribus personis communis est, secumque illas prorsus identificat. Plura super hac re videri possunt apud Magistrum sententiarum lib. i. dist. 27. & 28. vbi & variæ sanctorum Patrum sententias fusius refert.

CAPVT II.

De personis diuinis in particulari.

SECTIO I.

Quænam nomen in prima in diuinis personæ proprie conueniant.

Ex varijs nominib[us], quæ primæ in diuinis personæ conuenire possunt, tria sunt præcipua, de quibus h[ic] nobis agendum est. Primum, est nomen ingeniti: cum enim propria primæ personæ notio (vt ex antedictis

(dictis constat) sit Innascibilitas, ex illa deriuatum est nomen Innascibilis siue Ingeniti, quod apud sanctos Patres ad primam sanctissimam Trinitatis personam designandam adhibetur: quo quidem nomine non aliud significare voluerunt, quam primam illam personam a quillo alio principio esse productam; in quo distinguitur a duabus alijs, quae aliquod sue productionis principium agnoscent; unde sanctus Basilius lib. 4. contra Eunomium ex hac appellatione ingeniti, argumentum dicit ad probandum secundam Trinitatis personam non esse factam aut creatam, sed esse genitam; quia scilicet frustra alioquin Pater ingenitus appellaretur, si nulla esset genitura, cum qua comparatus dici posset ingenitus; ac potius increatus quam ingenitus dici deberet.

Secundum, est nomen Patris, quod quidem si sumatur in ordine ad creaturas, non est personæ nomen sed essentiae; proindeque non solum primæ, sed etiam alijs duabus personis conuenit; eo namque sensu paternitas in Deo significat eius bonitatem & prouidentiam erga creaturem præsertim rationales, quatenus illas creat, conservat, gubernat, &c. quæ actiones creandi, conservandi, gubernandi, &c. communes sunt toti Trinitati, cum sint actiones ad extram, Deus autem ad extram non operetur ut trinus, sed quatenus unus est; unde Christus Dominus S. Matth. 23. dicit: *Vnus est pater vester, qui in celis est;* & cap. 6. iubet nos ita orare: *Pater noster, qui es in celis,* ubi nimirum dictio *Pater* ex communiori Theologorum sententia sumitur essentialiter, simulque refertur ad tres personas, non autem ad solum patrem.

Si vero nomen Patris sumatur in ordine ad internam generationem, tunc soli primæ personæ competit, quod patet ex varijs scripturae locis supra citatis & adhuc infra citandis, & ex omnibus fidei symbolis; in quibus Ecclesia profitetur primam in diuinis personam vere & propriè esse & dicí patrem, nullique alteri persona hoc nomen eo sensu acceptum competere; unde S. Athanasius in symb. suo: *Vnus ergo Pater, non tres Patres:* & S. Cy-

xil.

ryl. Alexand. lib. II. in S. Ioan. explicans illa verba
(*Pater manifestauit nomen tuum hominibus cap. 17.*) sic lo-
quitur: *M*anifestauit nomen Patris Filius, quatenus in eam no-
tionem ac sinceram contemplationem nos induxit, ut intelligere-
mus, non solum Deum illum esse re verâ (id enim & ante Christi
aduentum vulgo prædicabatur per scripturam diuinam) sed hoc
insuper, præterquam quod Deus est, eundem quoque esse non e-
mantur à appellatione Patrem, qui in seipso & ex seipso proprium
habet sicutum cum natura sua concurrentem arguere eternum: &
paulo post subiungit nomen Patris magis illi conuenire
quàm nomen Dei: *Hoc enim dignitatis, inquit, illud substantia-
tiæ proprietatis notionem continet.*

Tertium, est nomen Principij, quod quidem dupli-
modo potest similiter considerari, vel ad extra & secun-
dum respectum ad creaturas, vel ad intra & secundum
actiones immanentes: priori modo est nomen essentialie
tribus personis conueniens eodem modo, quo supra de
nomine Patris dictum est; posteriori vero, est notionale,
quod primæ & secundæ personæ conuenit, sed præser-
tim primæ. Et quidem, quod Patri & Filio conueniat,
patet ex Conc. Florentino sess. vlt. & ex Conc. Lug-
dunensi sub Gregorio decimo capite vnico de summa
Trinitate, vbi vocabulum Principij dicitur commune
Patri & Filio ad intra, quatenus ambo simul producunt
Spiritum Sanctum. Quod autem præsertim ac potissimum
personæ Patris hoc nomen Principij conueniat, patet
ex eo, quod solus Pater est principium sine principio,
solus simul producens & improductus, & a S. August. lib.
4. de Trinitate cap. 20. & S. Athan. orat. cont. Gregales
Sabellij vocatur *Principium totius Deitatis;* non quod i-
psa Deitas ab ipso procedat, hoc enim dicere est hereti-
cum & damnatum in Conc. Lateranensi sub Innocen-
tio III. cap. 2. sed quia est principium aliarum persona-
rum, in quibus est tota Deitas, & quibus totam Deita-
tem ipse communicat.

Quares, an sicut Pater dicitur principium, sic etiam
possit dici causa Filij & Spiritus Sancti? item an possit di-
ci au-

ci author ipsius Filij & Spiritus sancti? Respondetur, quod spectat ad nomen causæ; apud Latinos vnum illius nominis non esse admittendum, quamvis apud Græcos Patres nonnunquam nomen causæ & principij in diuinis indiferenter sumptum reperiatur; ratio est, quia hoc nomen causa secundum communem acceptiōnē importat diversitatem substantiæ & dependentiam ynius ab altero, ac proinde quamdam prioritatem & posterioritatem naturæ, præsertim si sermo sit de causa efficiente, qualis esset Pater respectu aliarum personarum; cùm nec causæ materialis, nec formalis, nec finalis rationem habere posset. Quod autem spectat ad nomen authoris, respondet S. Aug. lib. 3. cont. Maximum cap. 14. Si propterea Deum Patrem Deo Filio dicas authorem; quia ille genuit, iste genitus est; quia iste de illo est, non ille de isto: facio & concedo: si autem per nomen authoris minorem vni facere Filium, Patremq; maiorem, nec eiusdem substantia Filium, cuius est Pater, de testabor & responso.

SECTIO II.

Quid fides Catholica de secunda sanctissima Trinitatis persona credendum proponat.

Lequimus hic tantum de ijs, quæ ad rectam & veram sanctissimæ Trinitatis notitiā pertinent, de mysterio Incarn. suo postea loco acturi. De secunda igitur sanctissimæ Trinitatis persona Catholica fides quinque præsertim veritates docet esse credendas: prima est, esse verum & naturalem Dei Patris Filium: secunda, esse Patri consubstantiale: tertia, esse Patri coæternum: quarta, esse Patri per omnia æqualem: quinta, esse vere ac propriè vnum cum Patre Deum.

His quinque veritatibus opposita fuit olim hæresis Arii, qui (vt constat ex Athanasio varijs in locis, ac præsertim in libro de Synodis, ex quodam opusculo, quem ipse Arius edidit, inscripsitq; Thalia) dicebat Filium Dei,

G

nec

nec Deum esse, nec genitum ex substantia Patris, nec proinde ipsi consubstantialem; sed esse creaturam, non ab eterno sed in tempore, ante alias tamen productam.

Hi errores seu potius blasphemias refutantur, & veritates nostrae fidei probantur signatim eo ordine, quo supra proposita sunt.

Prima quidem, quod scilicet secunda persona sit vera & naturalis Dei Filius, probatur manifeste ex scriptura Ps. 2. vbi Deus Pater Filium alloquens, *Filius meus es tu*, inquit, *ego hodie genui te*. S. Matth. 3. *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*, quæ verba sic explicat S. Leo Papa hom. de Transfiguratione: *Hic est Filius meus non adoptivus, sed proprius; non aliunde creatus, sed ex me genitus*. S. Ioan. 3. *Sic Deus dixit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*; quod si non esset naturalis, sed adoptivus, unigenitus dici non posset, cum plurimi alij sint per adoptionem filii.

Secunda veritas, nempe quod sit Patri consubstantialis, hoc est eiusdem naturæ & substantiae cum ipso, probatur ex his Christi Domini verbis, sanct. Ioan. 10. *Ego & Pater unum sumus*; quo quidem testimonio (yt recte dixit S. Aug. tract. 36. in S. Ioan.) simul liberamur ab erroribus Arii & Sabellij tanquam à Scylla & Charybdi: quod enim dicit, *unum*, significat unitatem essentiae & naturæ, ac proinde consubstantialitatem, quam negabat Arius; quod autem addit *sumus*, distinctionem indicat personarum, quam Sabellius insciabatur. Hoc eodem testimonio usus est S. Athan. ser. 4. contra Arianos; & S. Hilari lib. 7. de Trinitate.

Eadem veritas expressè definita est in Conc. Niceno primo aduersus Arium, vbi ex decreto Conc. vox (*consubstantialis*) in symb. apposita est, & idem symb. in alijs Conc. vnamini Patrum consenserunt receptum.

Tertia veritas, quod sit Patri coeternus, probatur Mich. 5. *Egressus eius ab initio, a diebus eternitatis*, quæ verba S. Hieronymus in illum locum, & communiter alij SS. Patres de aeterna generatione Filij Dei interpretantur.

Item

Item sanct. Io. 1. In principio erat verbum, quo testimonio sanct. Aug. in illum loeum, & alijs sancti Patres vñ sunt ad probandam contra Arianos verbi diuini aeternitatem.

Quarta veritas, scilicet quod sit Patri per omnia aequalis, probatur ex Apost. ad Philipp. 2. vbi de filio Dei loquens dicit, quod, *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, hoc est (ut explicat S. Chrysostomus & sanct. Ambros. in hunc locum) cum esset eiusdem naturae & substantiae cum Deo Patre, nihil sibi arrogauit indebitum, cum se existimauit ipsi Deo Patri per omnia aequalem; unde restet sanct. August. in Ps. 126. Quare, inquit, non est rapina? quia est natura: & lib. 3. cont. Maximum Arianum occurrens obiectioni Arianorum dicentium Filium esse minorem Patre, quia totum, quod erat, à Patre acceperat: Non potest, inquit, qui accepit, ei, qui dedit, esse inegaliter, quia & hoc accepit, ut est aequalis: nihil enim Patre minus habet ille, qui dicit, omnia, que habet Pater, mea sunt.*

Quinta denique veritas, nimirum quod Filius Dei sit vere & propriè unus cum Patre Deus, præterquam quod ex ante dictis evidenter sequitur, probari insuper potest ex varijs scripturæ locis, in quibus Filius Dei verè & propriè Deus vocatur. Is. 35. Deus ipse veniet, & saluabit vos. Tunc aperientur oculi cœrorum, &c. S. Ioan. 20. Respondit Thomas, & dixit ei: Dominus meus, & Deus meus. Rom. 9. Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. I. sanct. Ioan. 5. Et simus in vero Filio eius. Hic est verus Deus.